BỘ GIAO THÔNG VẬN TẢI

TRƯỜNG ĐH HÀNG HẢI VIỆT NAM

 Số:              /TB-ĐHHHVN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày       tháng      năm 2024

THÔNG BÁO

Thực hiện tuyên truyền, giáo dục pháp luật

cho cán bộ, giảng viên, người lao động và sinh viên trong dịp hè 2024

Kính gửi:

-  Phòng CTSV, Đoàn TN - Hội SV; các Khu Nội trú;

- Các Khoa/ Viện/ quản lý sinh viên; Trường CĐ VMU.

Thực hiện Công văn Số 2519/BGDĐT-GDCTHSSV ngày 29/5/2024 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc tăng cường tuyên truyền, giáo dục pháp luật đảm bảo trật tự

ATGT trong dịp nghỉ hè và kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2024; Công văn 2552/BGDĐT-

GDCTHSSV ngày 30/5/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tổ chức các hoạt động

hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma tuý năm 2024; Công văn 2565/BGDĐT-

GDCTHSSV ngày 31/5/2024 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc tăng cường hoạt động

quản lý, giáo dục và đảm bảo an toàn cho trẻ em, HSSV trong kỳ nghỉ hè năm 2024; Kế

hoạch CTSV năm học 2023-2024, Ban Giám hiệu yêu cầu các đơn vị, các cán bộ, giảng

viên, người lao động và sinh viên toàn Trường thực hiện như sau:

1. Hưởng ứng “Tháng hành động quốc gia về phòng, chống bạo lực gia đình” năm

2024, “Tháng hành động phòng, chống ma tuý” năm 2024. Thực hiện tuyên truyền

phòng, chống ma tuý cho cán bộ, giảng viên, người lao động và sinh viên về hậu quả, tác

hại của ma tuý, các thủ đoạn lôi kéo, dụ dỗ sinh viên sử dụng ma tuý.

2. Chú trọng công tác tư vấn tâm lý cho sinh viên. Tăng cường các hoạt động phối

hợp quản lý, giáo dục đảm bảo an toàn cho sinh viên trong dịp hè 2024. Tăng cường công

tác phối hợp giữa nhà trường, gia đình và xã hội trong phòng chống bạo lực học đường,

phòng ngừa tội phạm và tệ nạn xã hội trong sinh viên.

3. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về ATGT đường bộ,

đường sắt, đường thủy nội địa, hướng dẫn các kỹ năng tham gia giao thông an toàn cho

cán bộ, giảng viên, người lao động và sinh viên.

4. Yêu cầu cán bộ, giảng viên, người lao động và sinh viên thực hiện nghiêm các

quy định của pháp luật về ATGT “Đã uống rượu, bia - không lái xe”; “Không sử dụng

điện thoại khi lái xe”; “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi đi mô tô, xe máy, xe đạp điện”;

“Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”; “Mặc áo phao khi đi các phương tiện giao thông

đường thủy”.

5. Đoàn Thanh niên - Hội Sinh viên Trường xây dựng kế hoạch tổ chức Chiến

dịch thanh niên tình nguyện hè: chương trình “Tiếp sức mùa thi”; “Mùa hè xanh”. Chủ

động liên hệ với các doanh nghiệp vận tải hành khách tổ chức bán vé cho sinh viên tại

trường; tổ chức cho sinh viên tình nguyện tham gia hỗ trợ hướng dẫn giao thông trong

các dịp cao điểm. Phối hợp đánh giá kết quả sinh viên tham gia các hoạt động hè, làm cơ

sở để đánh giá kết quả rèn luyện của sinh viên trong năm học.

Đề nghị các đơn vị kịp thời báo cáo Ban Giám hiệu trường thông qua Phòng Công

tác sinh viên (SĐT: 0989.094828) các vấn đề phát sinh (nếu có).

Yêu cầu các đơn vị và cá nhân liên quan nghiêm túc thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Hiệu trưởng (để b/c);
- Lưu: VT, CTSV.

KT. HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS. Nguyễn Minh Đức

		2024-06-10T11:13:24+0000

		2024-06-11T00:54:31+0000

		2024-06-11T04:14:49+0000

		2024-06-11T04:45:39+0000

		2024-06-11T04:45:39+0000

		2024-06-11T04:45:39+0000

		2024-06-11T04:45:39+0000